
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 14 maggio 2024, n. 123 
Parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 301 del 29.09.2023 limitatamente alla 
pubblicazione di un report su Il Sole 24 Ore.   
 

 

ATTO DD 123/A2102B/2024 DEL 14/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 301 del 29.09.2023 

limitatamente alla pubblicazione di un report su Il Sole 24 Ore. 
 
 

Premesso che 
 
con determinazione n. 301 del 29.09.2023 è stato affidato l’incarico alla società Il Sole 24 Ore 
S.p.a. per la realizzazione di uno speciale editoriale denominato “Obiettivo Piemonte Economy”, in 
collaborazione con l’Agenzia di informazione Il Sole 24 Ore Radiocor. 
 
Il progetto ha previsto la realizzazione di contenuti e pubblicazioni editoriali in diversi formati, dai 
testi ai video, alle infografiche e le videointerviste, creando un vero e proprio dossier “Piemonte 
Economy” pubblicato sulla sezione Radiocor del sito sole.com, in cui sono confluiti i contenuti 
realizzati per il progetto. 
 
Il progetto è stato realizzato nell’arco di 6 mesi. In fase di affidamento la proposta presentata dalla 
società prevedeva la pubblicazione di 15 approfondimenti testuali, 4 infodata, 4 videointerviste e 1 
Report Piemonte. 
 
Considerato che nel corso della durata del contratto sono stati realizzati gli approfondimenti testuali, 
le infondata, le videointerviste; 
 
Considerato che, entro i termini previsti, non è stato possibile realizzare e pubblicare il report di 8 
pagine per cause esterne ad entrambe le parti in quanto non è stato organizzato un evento che 
avrebbe dovuto essere oggetto del report; 
 
ritenuto opportuno posticipare i termini della pubblicazione del suddetto report al giorno 
30.09.2024, come da accordo con la società Il Sole 24 Ore agli atti del Settore con protocollo n. 
9220/2024, stabilito che oggetto del report potranno essere tematiche relative alle iniziative/attività 
della Regione Piemonte. 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza anche potenziale di situazioni di conflitto di 



 

interesse; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto non si 
procede con nuovi impegni di spesa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024;  
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• - la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• - la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 



 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
Di rettificare la determinazione n. 301 del 29.09.2023 limitatamente al posticipo della 
pubblicazione del report da 8 pagine su Il Sole 24 Ore per le ragioni espresse in premessa; 
 
di stabilire che è posticipata al 30.09.2024 la data entro cui pubblicare il report . 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.lgs.104/2010 “Codice del procedimento 
Amministrativo” (C.P.A.) entro 30 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza 
dell’atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 



 

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 
 
 
 


